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Qiymətləndirmə istənilən insanın təhsil həyatında müəyyən dərəcədə
rol oynayan, hər bir müəllimin təlim və tədris dövründə diqqət yetirməli
olduğu bir prosesdir. Tələbə nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsi üçün
hər hansı üsul seçilərkən bir sıra prinsiplər nəzərə alınmalıdır. Onlardan
biri də etibarlılıq prinsipidir. Bu prinsipin düzgün tətbiqi ilə həm
öyrənənlərin ölçmə üsuluna (alətinə), qiymətləndirmə prosesinə olan
inamları artar, həm də əldə olunmuş nəticələr növbəti dəfə istifadə
üçün yararlı olar. Yazılı imtahanlar digər ölçmə alətlərinə nisbətən
daha diqqətli hazırlanmalı və təhlil olunmalı olan ölçmə alətidir, çünki
bu imtahan növü üçün standart cavabın müəyyən edilməsi qeyri-
mümkündür. Hər bir tələbə suala fərqli yanaşa, cavabları təhlil edən
müəllim də bu cavabları müxtəlif şəkildə qiymətləndirə bilər. Bu
səbəbdən, imtahan suallarının hazırlanması zamanı etibarlılıq
prinsiplərinə xüsusi diqqət yetirilməlidir. Məqalədə qiymətləndirmə
prosesinin mahiyyəti, ölçmə alətinin qiymətləndirmənin etibarlılıq
prinsipinə uyğun olaraq necə hazırlanmalı olduğu, tərtib üsulları
araşdırılıb, yaranmış problemlər üçün həll yolları təklif olunub.
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The evaluation process plays a role in the educational life of any
person to some extent, and all teachers need to be aware of the
mentioned duty in the learning and teaching process. There are a
number of principles that should be considered during the process of
choosing a method to assess student achievements. One of the
referred principles is the principle of reliability. With the correct
application of a principle that the article focuses on, students’
confidence in the measurement tool and evaluation process will have
an ability to be increased and the obtained consequences will be
useful for the next time to make a comparison. As it is impossible to
define a standard answer for the mentioned type of examination,
written exams are a measurement tool that should be prepared and
analyzed more carefully than other measurement tools. All students
can have an approach to the question from a different point of view.
In addition, the teacher who analyzes the answers can evaluate given
answers in different ways. According to the explained reason, the
reliability principles require specific attention during the preparation
of exam questions. In the article, the essence of the assessment
process, how the measuring instrument should be structured
according to the principle of reliability of assessment, the methods of
construction were examined and solutions were proposed for the
problems that were revealed.
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ABSTRAcT



GİRİŞTəhsil prosesi dörd əsas elementdən iba-rətdir: Əldə olunması və inkişaf etdirilməsinəzərdə tutulan hədəflər; Bu məqsədlə təlimvə tədris prosesinin təşkili; Tələbələrin yenibilik və bacarıqlara yiyələnmə prosesi; Budavranışların gözlənilən səviyyədə əldə edilib-edilməməsinə nəzarət (Kutlu, 2016).Qiymətləndirmə təlim və tədris prosesininsonunda olan bir proses kimi görünsə də, bütüntəlim müddətini əhatə edir. Bu prosesin nəti-cəsində öyrənənlər müəyyən dərəcədə kate-qoriyalaşdırılır, təhsil fəaliyyətini dayandırır vəya davam etdirir. Bu cür əhəmiyyətli prosesmüəyyən prinsiplərə əsaslanır. Həmin prinsiplərəlaqeyd yanaşılması öyrənənlərin təhsil fəaliy-yətinə birbaşa təsir edə bilər. Qeyd olunanlaraəsasən hər bir müəllim qiymətləndirmə pro-sesinə yüksək diqqət yetirməli, qiymətlən-dirmənin mahiyyəti, onun etibarlılıq prinsipihaqqında əsas anlayışlardan xəbərdar olmalıdır.Bu şəkildə hazırlanmış ölçmə aləti (və yaqiymətləndirmə prosesi) uğurlu və faydalınəticələr verə, tələbələrin bilik və bacarıqlarınınobyektiv şəkildə qiymətləndirilməsinə zəminyarada bilər.Bir sıra komponentlərdən ibarət olan qiy-mətləndirmə anlayışına müxtəlif təriflər verilib: Stivens qiymətləndirmə prosesini “qaydalarauyğun olaraq obyektlərə və ya hadisələrənömrələrin verilməsi” kimi izah edir (Carmines& Zeller, 1979). Bu tərifin problemi ölçüləcəkhadisələrin obyekt və ya hadisələr kimi adekvatşəkildə xarakterizə oluna bilməyəcək qədərmücərrəd olmasıdır (Carmines & Zeller, 1979).Sosial elmlərə daha çox uyğun gələn tərifBlalok tərəfindən təklif olunmuş ölçməyə ənfaydalı şəkildə “mücərrəd anlayışların empirikgöstəricilərlə əlaqələndirilməsi prosesi”(Carmines & Zeller, 1979) kimi yanaşılmalıdır.Ümumi konsepsiya baxımından isə qiymət-ləndirməyə “əldəki xüsusi məna məlumatlarının– göstəricilərin təsnifatı üçün tədqiqatçınınbeynində açıq, mütəşəkkil planı əhatə edənbir proses” (Carmines & Zeller, 1979) kimibaxılmalıdır. 

Qiymətləndirmənin əsas məqsədi müəyyəntədris prosesinin sonunda etibarlı və əsaslışəkildə əldə edilmiş müşahidələrin nəticələrinəəsasən təhsil proqramlarında (kurikulumda)olan çatışmazlıqları müəyyən etmək, onlarınaradan qaldırılması üçün tədbirlər görmək vəəldə olunmuş nəticələri digər göstəricilərləmüqayisə etməkdir (Kutlu, 2016).Tələbələrin hazırlıq səviyyələri, inkişafsəviyyələrinin (idrak, affektiv və psixomotor)monitorinqi, öyrənmə çətinlikləri, müəllimlərəgələcək tədris prosesini planlaşdırmağa köməkedəcək məlumatların müəyyən edilməsi,təhsilalanların güclü və zəif tərəflərinin müəyyənedilməsi, onların gələcək karyera planlamasınatöhfə verəcək məlumatların əldə edilməsi,müəllimlərin tədris prosesində istifadə edəcəyitədris və tədris materiallarının səmərəliliyininmüəyyən edilməsi, təhsil proqramlarının (kuriku-lumun) effektivliyini və səmərəliliyini müəyyənetmək məqsədilə məlumatların əldə olunmasıüçün qiymətləndirmə prosesinə müraciət edilir(Yaşar, 2014b).Qiymətləndirmə prosesi təlim və tədrisfəaliyyəti ilə bağlı əks əlaqənin təmin edil-məsində vacib rol oynayır (Baran, 2020). Əldəolunmuş nəticələrin müqayisə edilməsi ilə təhsilmüəssisələri çatışmazlıqların aradan qaldırılmasıüçün müəyyən tədbirlər həyata keçirir, tələbələrisə öz nailiyyətlərini yüksəltməyə çalışırlar.
ETİBARLILIQ PRİNSİPİ VƏ ONUN 
ƏHƏMİYYƏTİQiymətləndirmə prosesinin düzgün təşkiliüçün onun etibarlılıq prinsipinə diqqət yetirməklazımdır. Prinsipcə etibarlılıq eksperimentin,testin və ya hər hansı ölçmə prosedurununtəkrar sınaqlarda eyni nəticələri vermə dərə-cəsinə aiddir (Carmines & Zeller, 1979). Məsələn,etibarlılıq əmsalı yüksək olan imtahan nə vaxttəşkil olunmasından, onun nə qədər müddətdavam etməsindən və cavabı kimin yoxla-masından asılı olmayaraq, eyni imtahan yenidəntəşkil olunduqda əvvəlki nəticənin təsdiqolunması ehtimalı daha çoxdur. Etibarlılıq əmsalıaşağı olan imtahanlarda isə tələbənin balı
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qiymətləndirmənin məqsədi ilə bağlı olmayanamillərə görə dəyişə bilər (Moskal & Leydens,2000).Qiymətləndirmə alətinin etibarlılığına təsiredən yanaşmalara Moskal və Leydens “interrateretibarlılıq” və “intrarater etibarlılıq” kimi istinadetmişdir (Moskal & Leydens, 2000).
İnterrater etibarlılığı. Qiymətləndirməalətlərinin etibarlılığı tələbənin balının qiymət-ləndiricidən qiymətləndiriciyə dəyişə biləcəyinarahatlığına aiddir. Tələbələr tez-tez ballarınınmüəllimlərin subyektiv mülahizələrinə əsas-landığı imtahanları tənqid edirlər. Məsələn, esseimtahanını təhlil etməyin üsullarından biritələbələrin cavablarını oxumaq və onların yazdığımülahizələrin keyfiyyətinə dair mühakiməyürütməkdir (Moskal & Leydens, 2000). Bu za-man tələbələr əldə edəcəkləri qiymətə (və yabala) öz cavablarından daha çox müəlliminyanaşmasının təsir etdiyini düşünürlər. Bununqarşısını almaq üçün müxtəlif meyarlardanistifadə oluna bilər. Qiymətləndirmə meyarlarıhər bal səviyyəsində göstəriciləri rəsmiləş-dirməklə bu narahatlığa cavab verir. Qiymət-ləndirmə prosesinə rəhbərlik etmək üçün balsəviyyələrinin təsviri istifadə olunur. Meyarlarqiymətləndiricilər arasındakı variasiyalarıtamamilə aradan qaldırmasa da, yaxşı tərtibedilmiş meyarlar bu uyğunsuzluqların başverməsini azalda bilər (Moskal & Leydens,2000).
İntrarater etibarlılığı. Bu tip etibarlılıqqiymətləndirmənin məqsədindən kənar olanfaktorların qiymətləndirmə nəticələrinə təsirgöstərməsinə aiddir. Tələbə cavablarının qiy-mətləndirilməsinə təsir göstərə bilər. Məsələn,müəllim yoxlama prosesindən yorula, zamankeçdikcə təhlilə daha az diqqət ayıra bilər.Deməli, tələbənin cavabı digərlərindən dahaəvvəl yoxlanılsa idi, fərqli bal ala bilərdi.Müəllimin həmin gün əhval-ruhiyyəsi və yaqiymət yazılan tələbənin kim olduğunu bilməsidə qiymətləndirmə prosesinə təsir edə bilər.Qiymətləndirmə prosesindəki uyğunsuzluqlartələbələrin nəticələrindəki həqiqi fərqlərdəndeyil, qiymətləndiricinin daxili təsirlərindənqaynaqlanır. Qiymətləndirmə prosesi boyu

qiymətləndirici ardıcıllığın qorunub saxlanmasınıtəmin etmək üçün müəyyən edilmiş meyarlarayenidən baxmalıdır (Moskal & Leydens, 2000).
ETİBARLILIQ PRİNSİPİNİN 
YOXLANILMASI ÜSULLARIQiymətləndirmə alətinin etibarlılıq səviy-yəsini ölçmək üçün ən geniş yayılmış texnikalar-dan biri Kronbax alfasıdır. Bu üsul qiymət-ləndirmə prosesinin nəticələri arasındakı kor-relyasiya (nisbət) dəyərlərini hesablamaq üçünistifadə edilir. Təkrar test üsulu zamanı eyniqiymətləndirmə aləti eyni qrupda müxtəlif za-manlarda istifadə olunur və alınan nəticələrinkorrelyasiyası tapılır. Paralel test üsulunu tətbiqedərkən əsas diqqət eyni mövzuya aid testin(ölçmə alətinin) iki ekvivalent (paralel) for-masının eyni qrupda eyni vaxtda istifadəolunması ilə əldə edilən nəticələrin korrel-yasiyasını tapmağa yönəlib. Bu üsul ən çox vaxtvə resurs tələb edən üsuldur.Demək olar ki, istifadə olunan bütünqiymətləndirmə alətlərində müəyyən xətalarolur. Yuxarıda sadalananlar qiymətləndirməüsullarının xəta səviyyəsini ölçmək və onun nədərəcədə etibarlı olduğunu müəyyən etməküçün istifadə olunur. Əgər testin etibarlılıqsəviyyəsi 80 faizdən yuxarıdırsa, onun çoxetibarlı olduğunu, 50 faizdən aşağı olduqda isəetibarlı test olmadığını deyə bilərik.
YAZILI İMTAHANLAR VƏ ONLARIN 
ETİBARLILIQ DƏRƏcƏSİTəlim-tədris prosesinin nəticələrini ölçməalətlərindən biri də yazılı imtahandır. Yazılı im-tahan zamanı tələbələrdən bir neçə açıq sualıöz şəxsi mülahizələri ilə cavablandırmaları tələbolunur. Bu imtahanlar üçün şablon cavablar ol-mur, hər bir öyrənən mövzuya öz bildiyi kimiyanaşa bilər. Bu isə qiymətləndirmə nəticələrinintəhlili zamanı bir sıra anlaşılmazlıqlara səbəbola bilər.Yazılı imtahanlar bir sıra zəif cəhətlərə ma-likdir. Məsələn, yazılı imtahan zamanı tələbələrcavablandırmada sərbəstdirlər. Suala uyğun bir
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neçə cümlə yazıb, sonra isə daha yaxşı bildikləribaşqa mövzu haqqında yaza bilərlər. Bu haldamüəllim cavabları yoxlayarkən diqqətli olmasa,o tələbənin doğru cavab verdiyini düşünərəkyüksək qiymət yaza bilər. Hər tələbə eynimövzuya fərqli yanaşdığından, tamamilə fərqlicavablar ola bilər. Konkret standartlaşdırmaolmadığı üçün bəzi hallarda qiymətləndirməninobyektivliyi təmin olunmur. Əksər hallarda buimtahanlarda suallar konkret bir məfhuməvəzinə, geniş bir başlığa aid olur. Bu zamanisə tələbələr həmin mövzu haqqında ən yaxşıbildikləri hissədən bəhs edə bilərlər ki, bu daqiymətləndirilməsi nəzərdə tutulan bilik üzrədüzgün bal verilməməsi ilə nəticələnər. Sualların çətinlik dərəcəsi və daxili korrel-yasiyasını müəyyən etmək bəzən müəllimlərüçün çətinlik yaradır. Belə ki, müəllimlər dətələbələr kimi suallara fərdi şəkildə yanaşabilərlər. Buna görə də hansı sualın imtahanüçün “çətin” və ya hansının “asan” olduğubarəsində müəllimlər arasında anlaşılmazlıqlaryarana bilər. Bu imtahan növü semestr üzrəbütün bilikləri əhatə etmir, 5 sualdan istifadəilə sadəcə müvafiq fənn üzrə biliklərin bir qismihaqqında müəyyən təsəvvür formalaşdırmaqmümkündür. Bu isə bütün semestri yekun-laşdırmaq üçün ideal üsul kimi qəbul olunmur.Yazılı imtahanların etibarlılığına gəldikdəisə digər imtahan növləri (məsələn, test) iləmüqayisədə daha az etibarlılıq göstəricisinəmalikdir. Yuxarıda da qeyd olunduğu kimi sualsayının məhdudluğu, cavabların tamamilətələbənin öz yanaşmasından asılı olması kimiamillər tələbələr tərəfindən etibarlılığa maneolan məqamlardır. Müəllimlərin nəticələriyoxlayarkən nə dərəcədə obyektiv olmaları daetibarlılığa mane olur. Əksər hallarda müəllimlərcavabları yoxlayarkən əvvəlcə cümlələri diqqətləyoxlayır, müəyyən vaxtdan sonra yorulduqdaisə, cavabların düzgünlüyünə çox da əhəmiyyətvermir, sadəcə həcmə diqqət yetirirlər. Cümlələrarasında məna, səbəb-nəticə əlaqələrinə sub-yektiv yanaşılması da müəllimlər tərəfindənyol verilən xətalara aiddir. Bu tip imtahanlar anlama və tənqidi düşünməkimi intellektual bacarıqların qiymətləndirilməsi

üçün faydalıdır, lakin subyektiv və praktikibacarıqların qiymətləndirilməsi üçün o qədərdə uyğun deyildir. Süni intellektin imkanlarındanistifadə edərək, yazılı imtahanların avtomatikqiymətləndirilməsi üzrə eksperimentlər aparılır.Lakin indiyə qədər avtomatik qiymətləndirmətam uğurlu olmayıb və etibarlılığın təminolunması hələ də çətindir (Baran, 2020).
YAZILI İMTAHANLARIN ETİBARLILIĞINI 
ARTIRMA ÜSULLARIİmtahanların etibarlılığını artırmaq üçünsual tərtibatına xüsusi diqqət yetirmək, suallarımümkün qədər konkretləşdirmək lazımdır. Buzaman tələbələrin mövzudan kənara çıxmalarıdaha az olar. Suallar sadəcə olaraq hansısamövzu haqqında məlumat verilməsinə yö-nəlməməli, tələbələrin tənqidi təfəkkürünəəsaslanmalıdır. Məsələn, sualın “Azərbaycandaxanlıqlar dövründə baş verən hadisələr” əvəzinə,“Azərbaycanda xanlıqlar dövründə ölkəninsosial-iqtisadi həyatında baş verən yeniliklərvə onların təsirləri” kimi verilməsi daha məq-sədəuyğundur.Suallar konkretləşdirildikdən sonra onlarınetibarlılıq səviyyəsini yoxlamaq üçün pilot birqrupla ilkin yoxlama edilə bilər. Bu dəyişiklikilə tələbə cavablarında sualın mahiyyətindənyayınma, əlavə məlumatların qeyd olunmasıkimi hallar azalacaqdır. Bu isə yazılı imtahanınetibarlılıq səviyyəsini artıra bilər. Əldə olunmuşnəticələrin etibarlılığını yoxlamaq üçün yuxarıdaqeyd olunmuş kronbax alfa, təkrar test və paraleltest üsullarından istifadə olunmalıdır. Nəticələrinmüqayisəsindən sonra qiymətləndirmə alətininnövbəti imtahanlarda istifadə olunub-olunma-masına qərar verilməlidir.Ö. Kutlu etibarlılığın artırılması üçün bir sıraüsullar təklif edib:• Sualların sayını artırmaq;• Sualları aydın və sadə şəkildə yazmaq;• Tələbələr üçün sualları cavablandırmaqlabağlı təlimat hazırlamaq;• İmtahanın müddətini suallara cavab verməyəimkan verəcək şəkildə təyin etmək (Kutlu,2016).
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YAZILI İMTAHANLARIN 
QİYMƏTLƏNDİRİLMƏSİ ÜSULLARITəkcə qiymətləndirmə alətinin etibarlılığınınyüksək olmasına çalışmamalıyıq, həmçinin qiy-mətləndirmə üsulumuzu təkmilləşdirməliyik.Yazılı imtahanların nəticələrini yoxlamaq müəl-limlər üçün çox yorucu və vaxt alan fəaliyyətdir.Müəllimlər bu tip imtahanların nəticələrini yox-layarkən bir sıra üsullardan istifadə edə bilərlər:1. Müxtəlif tələbələrin eyni suala verdik-

ləri cavabların müqayisə edilməsi. Bir sual4 fərqli tələbənin imtahan biletində varsa, buzaman həmin sualın cavabı bütün tələbələrüzrə ardıcıllıqla yoxlanılır, təhsilalanlar cavablarınmüqayisə edilməsi ilə qiymətləndirilir. Bu zamanqiymətləndirmə prosesi hansı cavabın dahadüzgün və əhatəli olmasına əsaslanır.2. Sabitlik metodu. Bu üsul cavablarıntəhlilinin etibarlılığını təmin etmək üçün istifadəedilir. Cavabların ilkin təhlilindən müəyyənmüddət sonra eyni şəxs tərəfindən ikinci dəfətəhlil aparılmalıdır (Tekin-Dede & Bukova-Güzel, 2018). Yazılı imtahanların qiymətlən-dirilməsi uzun vaxt tələb edən prosesdir,müəllimlər bir neçə tələbənin cavabını yoxla-dıqdan sonra yorula, digər cavablara laqeydyanaşa bilərlər. Belə halların qarşısını almaqüçün müəllimin bir müddət sonra cavablarıyenidən yoxlaması tövsiyə olunur. Bu zamanqiymətləndirmələr arasında müqayisə aparılır,ən doğru nəticə seçilir.3. Meyarlardan istifadə üsulu. Bu zamannəticələrin yoxlanılması üçün 10 ballıq şkalaüzrə bal səviyyələrinə uyğun meyarlar yaradılır.Cavablar düzgün, ətraflı olmalarına əsasən mü-vafiq meyarlara uyğun olaraq qiymətləndirilir.Moskal və Leydens bu meyarların aydınlığınıqiymətləndirmək üçün istifadə oluna biləcəkbir neçə məsələni qeyd ediblər: – Qiymətləndirmə kateqoriyaları yaxşı müəy-yən edilibmi? – Bal kateqoriyaları arasındakı fərqlər aydın-dırmı? – İki fərqli müəllim qiymətləndirmə zamanıbu meyarlardan istifadə etdikdə tələbələrineyni nəticələri əldə etmələri mümkündürmü? 

Bu sualların hər hansı birinin cavabı “yox”olsa, aydın olmayan bal kateqoriyalarına yenidənbaxılmalıdır (Moskal & Leydens, 2000).Etibarlılıqla bağlı başqa bir narahatlıq, təyinolunmuş qiymətləndirmə meyarlarının cavabverən tələbələrə uyğunluğudur. Müəyyən birqrup tələbənin nəticələrini ölçən qiymətləndirməmeyarları fərqli tələbələr qrupunun nəticələrinidüzgün ölçməyə bilər. Cavablardakı dəyişkənliyinsəbəbi və nəticədə alınan ballar qiymətləndir-mənin məqsədi ilə əlaqəli olmadığı halda ballaretibarsızdır (Moskal & Leydens, 2000).Kutlu aşağıdakı hallarda yazılı imtahanlaramüraciət olunmalı olduğunu bildirir (Kutlu,2016):– İmtahanın hazırlanması üçün vaxt az, lakincavabların qiymətləndirilməsi üçün ayrılanvaxt daha çoxdursa;– Yazılı ifadə gücünün və mətndə orfoqrafiyaqaydalarından istifadə bacarığının ölçülməsitələb olunursa;– Tələbələrdən öyrəndikləri bilikləri ifadəetmək, inteqrasiya bacarığı və lazım gəldikdəondan istifadə tələb olunursa; – Tələbənin öz cavabını yazılı ifadə etməsiməqsədəmüvafiqdirsə.Bu tip imtahanlar anlama və nümunələrgətirmək, səbəb-nəticə əlaqələrini qurmaq,təsnif etmək, izah etmək, ümumiləşdirmək,müqayisə, əlamətlər arasındakı əlaqəni izahetmək, fərqləndirmək, proqnozlaşdırmaq, suallarvermək, mühakimə yürütmək, tənqid etmək,qərar vermək və s. bacarıqların yoxlanılmasıüçün doğru seçimdir (Kutlu, 2016).Yazılı imtahanların bir sıra mənfi xüsu-siyyətləri, çatışmazlıqları olsa da, tələbələrinyazı bacarıqlarını, inşa-imla yazma qabiliyyət-lərini, biliklərini yazılı şəkildə təqdim və sintezedə bilmə səriştələrini ölçmək tələb olunursa,bu zaman yazılı imtahan qiymətləndirmə üçünən optimal alət olacaqdır.
NƏTİcƏAli təhsil müəssisələrində təlim və tədrisprosesinin keyfiyyətini təmin etmək vətəkmilləşdirmək üçün tələbə nailiyyətlərinin
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qiymətləndirmə prosesi böyük əhəmiyyət daşıyır.Qiymətləndirmə nəticələri əsasında hədəflərənail olma dərəcəsi araşdırılır, çatışmazlıqlarmüəyyən olunur, aradan qaldırılır və yenihədəflər seçilir. Təhlillər göstərir ki, tələbənailiyyətlərini qiymətləndirmək üçün istifadəolunan üsullardan biri – etibarlılıq göstəricisiyüksək olan yazılı imtahanlar daha doğrunəticələr əldə etməyə imkan verir. Bu etibarlılığınartırılması üçün müxtəlif üsullardan istifadəolunur və imtahanlar təkmilləşdirilir. Yeniüsullarla tərtib olunmuş yazılı imtahanlarvasitəsilə tələbələrin öyrənilmiş materialı ifadəedə bilmə, müqayisə etmə, tənqidi yanaşmakimi bacarıqları yoxlanılır. Bu şəkildə hazırlanmışyazılı imtahanlar növbəti istifadə üçün faydalıolur, əldə olunmuş nəticələr təlim və tədrishədəflərinə nə qədər nail olunduğunu göstərir. 
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